РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 29.12.2025 №031-06-953/25

О внесении изменений в
муниципальную программу
города Иркутска «Образование»

В целях уточнения объема финансирования на 2025 год муниципальной
программы города Иркутска «Образование», руководствуясь статьей 16
Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ города
Иркутска, утвержденным постановлением администрации города Иркутска от
12 сентября 2024 года № 031-06-604/24, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Внести в муниципальную программу города Иркутска «Образование»,

утвержденную постановлением администрации города Иркутска
от 28 декабря 2024 года № 031-06-944/24, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 1 октября года № 031-06-646/25, следующие изменения:

1) в Разделе II «Паспорт программы «Образование»:
 таблице 1:
строку «Участники программы» изложить в следующей редакции:

« Участники
программы

1. ДО КСПК;
2. КГСП;
3. Муниципальные дошкольные образовательные организации города Иркутска
(далее – МДОО);
4. Муниципальные общеобразовательные организации города Иркутска
(далее – МОО);
5. Муниципальные организации дополнительного образования детей
города Иркутска (далее – МОДОД);

2

6. Муниципальное казенное учреждение развития образования города Иркутска
(далее – МКУ развития образования города Иркутска);
7. Муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия № 1
по обеспечению деятельности муниципальных образовательных учреждений
г. Иркутска (далее – МКУ Централизованная бухгалтерия № 1 г. Иркутска);
8. Муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия № 3 по
обеспечению деятельности муниципальных образовательных учреждений
г. Иркутска (далее – МКУ Централизованная бухгалтерия № 3);
9. Муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия № 4 по
обеспечению деятельности муниципальных образовательных учреждений
г. Иркутска (далее – МКУ Централизованная бухгалтерия № 4);
10. Муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия № 5 по
обеспечению деятельности муниципальных образовательных учреждений
г. Иркутска (далее – МКУ ЦБ № 5 по ОДМОУ г. Иркутска).

»;

строку «Финансовое обеспечение Программы, за весь период
реализации» изложить в следующей редакции:
« Финансовое

обеспечение
Программы, за
весь период
реализации

2025 год – 19 505 189,4 тыс. рублей;
2026 год – 17 677 292,3 тыс. рублей;
2027 год – 19 589 622,1 тыс. рублей;
2028 год – 15 814 222,3 тыс. рублей.
Всего – 72 586 326,1 тыс. рублей.

»;

таблицу 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к
настоящему Постановлению;

таблицу 4 изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к
настоящему Постановлению;

2) таблицу 5 Приложения 1 изложить в новой редакции согласно
Приложению 3 к настоящему Постановлению;

3) в Приложении 2:
строку 1 Задачи 1 «Ликвидация сменности обучения, развитие

дополнительного образования и открытие групп продленного дня в
муниципальных общеобразовательных организациях» таблицы 3 изложить в
следующей редакции:
«

1.
Число учеников к
проектному числу мест в
школах, чел. на место

Регрессирующий Индекс 1,78 1,47 1,58 1,53 1,48 ДО
КСПК

»;

таблицу 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к
настоящему Постановлению;

4) таблицы 3, 4 Приложения 4 изложить в новой редакции согласно
Приложению 5 к настоящему Постановлению;

5) в Приложении 5:
строку 1 Задачи 1. «Реализация права детей на получение

общедоступного и бесплатного образования» таблицы 2 изложить в следующей
редакции:

3

«

1.

Удельный вес
муниципальных
общеобразовательных
организаций,
оснащенных в
соответствии с
требованиями
федеральных
государственных
образовательных
стандартов начального
общего, основного
общего, среднего общего
образования, в общей
численности
муниципальных
общеобразовательных
организаций

Прогрессирующий % 14 41,5 34 40 50 ДО
КСПК

»;
таблицы 3, 4 изложить в новой редакции согласно Приложению 6 к

настоящему Постановлению;
6) таблицы 3, 4 Приложения 6 изложить в новой редакции согласно

Приложению 7 к настоящему Постановлению;
7) в Приложении 7:
строку «Участники комплекса процессных мероприятий» таблицы 1

изложить в следующей редакции:
« Участники

комплекса
процессных
мероприятий

ДО КСПК (МОО, МКУ развития образования города Иркутска)

»;
в таблице 2 слова «МКУ «ИМЦРО» заметить словами «МКУ развития

образования города Иркутска»;
таблицу 4 изложить в новой редакции согласно Приложению 8 к

настоящему Постановлению;
в таблицах 5, 6 слова «МКУ «ИМЦРО» заметить словами «МКУ развития

образования города Иркутска»;
8) таблицу 4 Приложения 8 изложить в новой редакции согласно

Приложению 9 к настоящему Постановлению;
9) в Приложении 9:
строку «Участники комплекса процессных мероприятий» таблицы 1

изложить в следующей редакции:
« Участники

комплекса
процессных
мероприятий

ДО КСПК (МОО, МКУ развития образования города Иркутска)

»;
строку 2 Задачи 2. «Расширение программ повышения квалификации

педагогических работников, участие в мероприятиях в сфере развития
профессионального мастерства» таблицы 2 изложить в следующей редакции:
«

1.

Доля педагогических работников
общеобразовательных организаций,
прошедших курсы повышения
квалификации в течение трех лет

Прогрессирующий % 80 90 85 88 91 ДО КСПК
»;

таблицы 3 – 5 изложить в новой редакции согласно Приложению 10 к
настоящему Постановлению;

10) в Приложении 10:
строку 2 Задачи 2. «Внедрение технологий здоровьесбережения» таблицы

2 изложить в следующей редакции:

4

«
1.

Доля детей 1-й и 2-й групп
здоровья по результатам
диспансеризации от
общего числа всех
обучающихся

Прогрессирующий % 79,0 83,6 80,0 80,0 81,0 ДО КСПК
»;

таблицу 4 изложить в новой редакции согласно Приложению 11 к
настоящему Постановлению;

11) в Приложении 11:
строку 2 Задачи 2. «Развитие воспитательной работы по различным

направлениям деятельности» таблицы 2 изложить в следующей редакции:
«

2.

Доля обучающихся охваченных мерами и
воспитательными мероприятиями
различной направленности Прогрессирующий % 90,0 99,9 94,0 95,0 95,0 ДО КСПК

»;
таблицу 4 изложить в новой редакции согласно Приложению 12 к

настоящему Постановлению.

 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года
№ 031-06-944/24 «Об утверждении муниципальной программы
города Иркутска «Образование» информационную справку о внесенных
настоящим постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление
с приложениями.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике
и культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска Р.Н. Болотов

5

.

2